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”Knæk studiekoden!” giver dig en lang række redskaber til at skabe og bevare 
overblikket over studiearbejdet i gymnasiet. Gennem arbejdet med bogens 
vejledninger kan du udvikle og indarbejde studieteknikker, der vil gøre dig i 
stand til at prioritere og løse studieopgaverne bedst muligt. Desuden ruster 
studieteknikkerne dig til at blive en kompetent og sikker studerende på et 
universitetsstudium eller anden videregående uddannelse. 

Når du mestrer teknikkerne, og når du vælger de mest hensigtsmæssige i 
forhold til opgavernes art, så har du knækket koden.

Sigtet med bogen er at vise dig, at det er en udvikling, du skal igennem. 
Øvelserne skal gerne hjælpe dig med at se formålet med processen og din 
egen rolle i den. Det at lære kræver ofte modet til at tilsidesætte de umid-
delbare behov for at kunne arbejde sig hen mod målet. Men ved at du indser 
din egen rolle i dine egne livsmål, kan det motivere dig hen imod en disci-
plineret og professionel elevadfærd, der er tilfredsstillende for dig selv. 

Måske synes du, at den samlede læringspakke i gymnasiet virker stor og 
uoverskuelig, og kravene kan i starten føles tunge. Men allerede efter et kort 
stykke tid vil du erfare, at du bliver mærkbart bedre til at håndtere viden, i 
takt med at du træner, reflekterer og opøver gode arbejdsvaner. 

Når du så har gjort en ærlig indsats, må du også lære at være tilfreds med 
den. Det er vigtigt at huske på, at erhvervslivet ikke kun efterspørger viden, 



men også medarbejdere, der kan bruge deres personlighed i relation til kol-
leger, venner og arbejdsopgaver.

Bogens undertitel ”Et kompetencekatalog med øvelser” er en genrebetegnelse. 
Bogen er ikke beregnet til at læse fra ende til anden, men er tænkt som en 
opslagsbog, når du har brug for at træne den kompetence, der falder dig svæ-
rest. Det er de udfordringer, som du selv føler er de største, der er de vigtigste 
og kræver opmærksomhed – uanset form og størrelse. 

Bogen er inddelt efter de fire overordnede kompetencekategorier: almene, 
personlige, sociale og faglige kompetencer. Inddelingen følger den herskende 
praksis, hvor 

de almene kompetencer omfatter dit studietekniske og tværfaglige arbejde 
de personlige kompetencer er dem, der drejer sig om, at du arbejder med 
dig selv 
de sociale kompetencer er dine evner til at agere sammen med andre
de faglige kompetencer er øvelser eller måder, du bruger dine færdigheder 
på til at løfte dit udbytte i de enkelte fag. 

Efter hver teoretisk forklaring følger en øvelse til træning, afklaring eller 
indledning til refleksion. Du vil se, hvordan du kan arbejde med studietek-
nikkerne i fagene, og hvordan du dermed får et større udbytte af undervis-
ningen. Selvfølgelig behersker du ikke teknikken allerede efter introduktion 
og tilhørende øvelser. Men hvis du bevidst arbejder med metoderne i fagene 
gennem alle tre gymnasieår, bliver de indarbejdet som en del af dit handle-
mønster, og du bliver studiekompetent. 

Kompetence er defineret som at kunne gøre det rigtige i den givne situa-
tion på det givne tidspunkt. 

Når du går fra at være grundskoleelev til at være gymnasieelev, har du 
brug for at have almene kompetencer, så dem kan du især fokusere på i ud-
dannelsens første halve år. De faglige kompetencer har du nok større fokus 
på, når du er ved at afslutte uddannelsen. I sidste ende skal du gerne have 
færdigheder inden for alle kompetencekategorier – alt efter hvad praktisk 
erfaring, loven og forskningen siger. 

Bogen er et katalog over de kompetencer, som de gymnasiale ungdomsud-
dannelser har som mål, og den giver et samlet bud på, hvad du som elev kan 
gøre for at arbejde hen imod disse mål.

På side 8-9 kan du læse oversigten over kompetencekatalogets indhold, 
som derefter udfoldes i resten af bogen.  



Grundantagelsen i bogen er, at det er ved at arbejde med stoffet, at man vir-
kelig lærer. Det er mange læreres erfaring, at elever ikke altid er lige lydhøre 
for lærerens strukturerede anbefalinger. Man opnår en gang imellem meget 
mere ved at lade eleverne selv finde frem til en indsigt. Derfor er materialet 
bygget op således, at eleverne selv diskuterer og sammenfatter deres erfarin-
ger. Lærerens opgave er at hjælpe med at beskrive, systematisere og igang-
sætte refleksion. Nogle steder er der konkrete angivelser af, hvordan man 
kan anvende en given metode i et fag, men oftest vurderer faglæreren selv 
ud fra sit kendskab til fag, niveau og klasse, hvordan metoden bruges bedst i 
netop dette fag.
Undervejs i bogen vil der være forslag til, hvad man som lærer kan gøre for 
at arbejde med de forskellige kompetencer, hvilket som oftest vil formuleres 
med følgende indledning: ”Bed din lærer om” eller ”Arbejd i klassen med”.
Læreren kan understøtte elevernes udvikling ved at følge Howard Gardners 
anbefalinger: 

det næste trin er.

Gymnasiet danner overgangen mellem grundskolen og de videregående 
uddannelser. Bogen tager derfor udgangspunkt i en undersøgelse af, hvad 
man på universiteterne og på de mellemlange og korte videregående uddan-
nelser forstår ved studiekompetence, og hvad man forventer, at du gerne 
skal kunne fra dag ét. Desuden baserer bogen sig på gymnasieuddannelsens 
overordnede formålsparagraffer og den nyeste forskning om ungdomskultur 
og læring. 

Se skemaet på højre side:
Første kolonne: Grundskolen arbejder med fælles mål: almene, personlige, 

sociale og faglige.
Anden kolonne: De gymnasiale ungdomsuddannelsers opgave er at gøre 

dig klar til at leve op til kravene på de videregående uddannelser, at gøre dig 
almendannet og studieforberedt. 

Tredje kolonne: Kravene til hvad du skal kunne fra første dag på en videre-
gående uddannelse. Her vist med kravene Københavns Universitet. De andre 
institutioner har lidt andre krav, men de er i det store hele ret enige.1

1  Læs evt. den samlede undersøgelse her: http://www.emu.dk/gym/tvaers/studiekp/laerere/hvaderstu-

diekp/videregaaendeudd.html
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